[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]          PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão da Medalha do Mérito Cultural “ADEMAR CARLOS GUERRA” ao Ilustríssimo Senhor José Desidério da Silva e dá outras providências.

 			A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

 			Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Cultural “Ademar Carlos Guerra” ao Ilustríssimo Senhor “JOSÉ DESIDÉRIO DA SILVA”, pelos relevantes serviços na área da cultura prestados a Sorocaba.

 		  	Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

  			Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                                    S/S, 01 de junho de 2022.

                                                        Fausto Peres
                                                               Vereador

JUSTIFICATIVA:

JOSÉ DESIDÉRIO DA SILVA, nasceu em 14 de março de 1943, na cidade de Conchas, Estado de São Paulo.  Filho de Anésia Maria Rodrigues e Virgilio Desidério da Silva, já falecidos.

Viúvo da senhora Mercedes Urquiza Desidério da Silva, falecida em 2013.

José Desidério iniciou sua brilhante carreira profissional em 20 de julho de 1962. onde ocupou  o cargos de diretor de jornalismo em várias emissoras de rádio de Sorocaba, dentre elas: Radio Boa Nova Sorocaba;  Rádio CBN Campinas;   Radio Ipanema. Foi também, diretor de jornalismo e Conselheiro da TV COM Sorocaba.

Em sua trajetória de 56 anos de vida profissional recebeu várias condecorações:

· Titulo de Cidadão Sorocabano outorgado pela Câmara Municipal de Sorocaba em 1980
· Titulo de Cidadão de Campinas outorgado pela Câmara Municipal de Campinas em 1988
· Titulo de Cidadão Emérito de Sorocaba outorgado pela Câmara Municipal de Sorocaba em 2007
· Titulo de Cidadão Benemérito outorgado pela Câmara Municipal de Conchas 2013
· Comenda da Ética e Cidadania outorgado pela Câmara Municipal de Sorocaba - 21/08/2013
· Homenagem da secretaria da Cultura de reconhecimento da cidade de Conchas 13/06/2000
· O Colar Comemorativo do Sesquicentenário da Revolução Liberal de 1842 da Policia Militar em 06/10/2000

Titulo de reconhecimento do Exército Brasileiro pela 14a CSM de Sorocaba, 2004
Titulo Jornalista Cidadão da Fundação das Entidades Assistenciais de Campinas 1998.

Desídério também recebeu inúmeros prêmios, coroando ainda mais  sua carreira     profissional.

      PRÊMIOS:

· Oscarito por votação da Sociedade de Sorocaba, em 1980.
· Prêmio Jornal Ultima Hora como revelação do Radio do Interior em 1971.
· Prêmio 50 anos da ASI, em 1995.
· Grande Premio Fundação FEAC de jornalismo em 1998 - FEAC e Fundação Educar.
· Diploma "Cidadão Bondade" pela realização da "Ciranda da Alegria" em 1987
· Diploma de Honra ao Mérito - Panathlon Clube - pelos relevantes serviços prestados ao futebol em 2010.
· Troféu de Mérito Esportivo - Panathlon Clube em 2011.
· Diploma de Honra ao Mérito da Secretaria de Estado de Relações do Trabalho como Radialista destaque no Interior em 1980
· Diploma de Reconhecimento Profissional do Rotary Esplanada 2002
· Medalha Constitucionalista decreto do Governo do Estado n° 2989 da Sociedade Veteranos de 1932 MMDC conferida em 12 de Agosto de 2013.
· Medalha Lágrima da Terra decreto do Governo do Estado Pelo Instituto Histórico em 2014
· Diploma Jornalista Destaque concedido pela Secretaria da Cultura de Sorocaba em 2016
· Troféu Jornalista Ruy Albuquerque Concedido pela ASI em 2017

Emissoras de Rádio e TV em que trabalha

· 1962 - Rádio Vanguarda de Sorocaba até 1966
· 1966 - Radio Cacique até 1968
· 1968 - Rádio Clube de Sorocaba
· 1975 - Radio de São Paulo - equipe Wilson Brasil
· 1976 - Rádio Brasil de Campinas
· 1978 - Rádio e Televisão Gazeta de São Paulo
· 1981 - Rádio Jornal de lndaiatuba
· 1982 - Rádio Cultura de Campinas
· 1986 - Rádio CBN Campinas
· 1988 - Radio Ipanema Sorocaba
· 1995 Jornal Cruzeiro da Sul
· 2001 - Radio Boa Nova
· 2012 - Radio Ipanema
· TV COM Sorocaba - desde 2001

Apresentador de 2 Programas semanais

· Cantinho da Amizade conta história de Sorocaba
· Sorocaba Debate com personagens da cidade de todas as áreas.

Revistas que enalteceram seu Trabalho no Radio

· Revista Vogue: São Paulo
· Revista Melodia: São Paulo
· Revista Bando de Olhos: Sorocaba
· Revista Bianchini: Sorocaba

Jornais que mencionam seu trabalho

· Cruzeiro do Sul Sorocaba
· Diário de Sorocaba
· Jornal Ipanema
· Jornal Born Dia Sorocaba
· Jornal Diário do Povo Campinas
· Jornal Correio Popular Campinas
· Jornal Folha de Conchas
· A Gazeta São Paulo
· A Gazeta Esportiva São Paulo

Livros
· Heróis de Sorocaba - Escritora: Adriana de Lima
· Um Olhar Sobre Sorocaba - Escritoras: Sonia Maria Grando Orsioli e Cintian Moraes

Cinema

· Participação como locutor de rádio no filme "A Fera na Selva" - Paulo Betti

Pertence aos quadros

· Associação Sorocabana de Imprensa
· Associação dos Cronistas Esportivos do Estado de São Paulo
· Abrace
· Academia Sorocabana de Letras

Como o próprio Desidério se intitula, o boia fria da comunicação, trabalhou esses 56 anos em rádio, a maior parte do tempo em Sorocaba e sempre com muita ética, levando diante o nome da nossa cidade em suas transmissões.

Diante da atuação esportiva e jornalística de José Desidério da Silva, conclamo os pares para aprovar a presente propositura.

     S/S.;   01 de junho de 2022

  Fausto Peres
                                                              Vereador

 (
1
)Vereador Fausto Peres - Gabinete 08
Câmara Municipal de Sorocaba - Fone: (15) 32381138 - (15) 997283071/ 991719729 (whats)
Email: vereadorfaustoperes@camarasorocaba.sp.gov.br

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO